策，折旧期间以租赁合同而定。如果能够合理确定租赁期届满时本公司将会取得

租赁资产所有权，以租赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理

确定租赁期届满后本公司是否能够取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产

寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应

收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的

长期应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担

保余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用

实际利率法确认为租赁收入，计入其他业务收入。

25. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生

94

的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资

产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管

理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1

月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账

款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清

理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”

和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利

息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分

拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 13,957,342.25 - 9,267,342.25 -

应收账款 23,817,918.71 - 12,067,142.32 -

应收票据及应收账款 - 37,775,260.96 - 21,334,484.57

其他应收款 1,406,421.86 1,406,421.86 1,173,887.82 1,173,887.82

固定资产 175,384,149.43 175,384,149.43 157,943,472.14 157,943,472.14

应付票据 6,380,500.00 - - -

应付账款 10,731,266.27 - 8,306,454.89 -

应付票据及应付账款 - 17,111,766.27 - 8,306,454.89

其他应付款 1,336,860.72 1,336,860.72 512,263.30 512,263.30

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

95

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 25,780,732.98 15,096,382.51 20,355,928.62 12,625,084.45

研发费用 - 10,684,350.47 - 7,730,844.17

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务金额 17%、16%

城市维护建设税 应缴流转税额和免抵税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

2. 税收优惠及批文

根据国家税务总局公告 2017 年第 24 号《国家税务总局关于实施高新技术企

业所得税优惠政策有关问题的公告》规定，本公司根据山东省科学技术厅、山东

省财政厅、山东省国家税务局、山东省地方税务局（鲁科字[2017]14 号）文件，

公司被认定为 2016 年高新技术企业，发证时间为 2016 年 12 月 15 日，高新技术

企业资格有效期为 3 年，公司 2018 年度减按 15%的所得税率征收企业所得税。

子公司泰鹏新材料于 2018 年 8 月 16 日取得由山东省科学技术厅、山东省财政厅、

国家税务总局山东省税务局联合颁发的高新技术企业证书，证书编号为